CÂMARA DOS DEPUTADOS

                    COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E DESENVOLVIMENTO REGIONAL

REQUERIMENTO  N°            DE 2012

(Do Sr. WILSON FILHO)

Requer a realização da I Conferência
Nacional do Desenvolvimento
Regional.

Senhor Presidente,

Requeiro nos termos dos art. 24, XIII do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados que, ouvido o plenário, se realize a I Conferência Nacional do

Desenvolvimento Regional, com a realização de etapas regionais preparatórias.

JUSTIFICAÇÃO

Um dos grandes desafios do modelo federativo brasileiro é a realização

de ações cooperativas que promovam o desenvolvimento regional. Além disso, é

preciso discutir quais ações do governo federal devem ser empreendidas para que

se desenvolvam as regiões que mais necessitam de acesso à infraestrutura

necessária para se desenvolverem plenamente.

Sala da Comissão, em            de                  de 2012.

Deputado WILSON FILHO
PMDB - PB